

KẾ HOẠCH

Tổ chức hành trình “Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển, đảo quê hương”
dành cho đội viên, thiếu nhi tiêu biểu năm học 2024 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 28-KHLT/ĐTN-PGD&ĐT ngày 05/10/2024 giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo quận và Quận Đoàn Gò Vấp về việc liên tịch tổ chức hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học năm học 2024 – 2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận phối hợp với Quận Đoàn Gò Vấp tổ chức hành trình “Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển, đảo quê hương” dành cho đội viên, thiếu nhi tiêu biểu năm học 2024 - 2025, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục cho đội viên, thiếu nhi quận về truyền thống, ý nghĩa lịch sử 80 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024), qua đó khơi dậy tình yêu quê hương đất nước, niềm tự hào dân tộc và lòng biết ơn sâu sắc của thế hệ măng non đối với các thế hệ cha anh dũng cảm, mưu trí chiến đấu, hy sinh anh dũng vì nền độc lập tự do nước nhà.

- Nhằm tạo điều kiện cho các em đội viên hiểu về cuộc sống của cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang đặc biệt là chiến sĩ hải quân. Tạo môi trường để giúp các em rèn luyện tính sáng tạo, kỷ luật, nâng cao bản lĩnh chính trị nhằm khơi dậy tinh thần đoàn kết, tinh thần yêu nước, tạo động cơ rèn luyện đúng đắn cho các em đội viên, thiếu nhi.

- Bổ sung kiến thức, nghiệp vụ công tác Đội, kỹ năng thực hành xã hội và thực hành tổ chức các phong trào Đội của Ban Chỉ huy Liên đội.

- Tạo môi trường giao lưu, kết bạn, chia sẻ hoạt động trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi giữa các Liên đội và các Tổng phụ trách Đội.

- Giáo dục Đội viên thực hành tiết kiệm trong cuộc sống để giúp đỡ các bạn có hoàn cảnh khó khăn, phát huy tinh thần tương thân tương ái của đội viên, học sinh quận trong việc cùng chung tay góp sức chăm lo hỗ trợ về mặt tinh thần cho các em đội viên, học sinh tại các huyện ngoại thành.

2. Yêu cầu:

- Chương trình được tổ chức với nội dung thiết thực trên tinh thần giao lưu, kỷ luật và đoàn kết.

- Chương trình tập huấn gắn lý thuyết với thực hành, thiết thực, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: 05g30 ngày 29/11/2024 (Thứ Sáu) đến 17g00 ngày 30/11/2024 (Thứ Bảy).

2. Địa điểm:

- Trường Tiểu học An Nghĩa, xã An Thới Đông, huyện Cần Giờ.

- Nghĩa trang Liệt sĩ Rừng Sác và Đền thờ Anh hùng Liệt sĩ Rừng Sác tại huyện Cần Giờ.

- Đồn Biên phòng Cần Thạnh, huyện Cần Giờ.

3. Đối tượng:

- Tổng phụ trách Đội các trường.

- Ban Chỉ huy Liên đội: mỗi Liên đội cử 02 em trong Ban Chỉ huy Liên đội (trong đó ưu tiên các em trong Ban Chỉ huy Liên đội là con, em cán bộ chiến sĩ).

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chương trình: “Vì người bạn ngoại thành”

- Thời gian: Từ 05g30 đến 09g30 ngày 29/11/2024 (Thứ Sáu).

- Địa điểm: Trường Tiểu học An Nghĩa, xã An Thới Đông, huyện Cần Giờ.

- Nội dung: Tổ chức chương trình gặp gỡ, giao lưu và trao tặng quà chăm lo cho các em đội viên, thiếu nhi khó khăn tại Trường Tiểu học An Nghĩa, xã An Thới Đông, huyện Cần Giờ.

2. Hành trình đến với địa chỉ đỏ

- Thời gian: Từ 09g30 đến 11g30 ngày 29/11/2024 (Thứ Sáu).

- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ Rừng Sác và Đền thờ Anh hùng Liệt sĩ Rừng Sác tại huyện Cần Giờ

- Nội dung: Tổ chức dâng hương, dâng hoa, giáo dục truyền thống văn hóa lịch sử cách mạng cho các em đội viên; thăm tặng quà các gia đình chính sách và mẹ Việt Nam Anh hùng tại thị trấn Cần Thạnh. Đồng thời tổ chức hát quốc ca tại các địa chỉ đỏ “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” năm học 2024 – 2025.

3. Chương trình tập huấn Ban Chỉ huy Liên Đội

- Thời gian: **14g00** ngày 29/11/2024 đến **17g30** ngày 29/11/2024 (*thứ Sáu*).
- Địa điểm: Đồn Biên phòng Cần Thạnh, huyện Cần Giờ.
- Nội dung: Tổ chức chương trình tập huấn Ban Chỉ huy Liên đội và phối hợp cùng Đồn Biên phòng Cần Thạnh, huyện Cần Giờ tổ chức các trò chơi vận động liên hoàn, giao lưu, với các nội dung:
 - + Tập huấn chuyên đề ứng dụng công nghệ số trong tổ chức hoạt động Đội.
 - + Tập huấn chuyên đề vai trò của chỉ huy đội, Ban chỉ huy Liên đội.
 - + Tập huấn chuyên đề nâng cao kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.
 - + Triển khai chương trình "Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm" dành cho khối tiểu học và "Tuổi trẻ Việt Nam - Rèn đức luyện tài, dẫn dắt tương lai" dành cho khối Trung học cơ sở.
 - + Sinh hoạt truyền thống về Bộ đội Biên phòng nói chung và Đồn Biên phòng Cần Thạnh, huyện Cần Giờ nói riêng.
 - + Tổ chức tham quan và hướng dẫn cách sắp xếp nội vụ của các chiến sĩ nhằm tập huấn và giáo dục các em ý thức trong việc ngăn nắp, gọn gàng các vật dụng cá nhân của mình.
 - + Tổ chức trò chơi liên hoàn lồng ghép với các nội dung rèn luyện của quân đội như: Chạy vật cản, vượt chướng ngại vật, các động tác đi đều, chào, các tư thế vận động trường....

4. Chương trình "Em yêu chú Bộ đội cụ Hồ" – Chủ đề: "Về vang truyền thống – Tiếp bước cha anh" chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024).

- Thời gian: **18g30** ngày 29/11/2024 đến **21g30** ngày 29/11/2024 (*thứ Sáu*).
- Địa điểm: Đồn Biên phòng Cần Thạnh, huyện Cần Giờ.
- Nội dung: Tổ chức chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ, tặng quà cho con chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn tại Đồn Biên phòng Cần Thạnh và sinh hoạt lửa trại.

IV. KINH PHÍ THAM GIA

- Kinh phí tổ chức lớp tập huấn và báo cáo viên do Quận Đoàn phụ trách.
- Ban Giám hiệu các trường hỗ trợ kinh phí tham gia hành trình cho đội viên và phụ trách Đội **850.000 đồng/người** (bao gồm: kinh phí xe di chuyển, ăn uống, tài liệu, nón tai bèo,...)

- Mỗi đơn vị đóng góp **500.000 đồng/đơn vị** để thực hiện làm công tác xã hội tặng quà, học bổng, trồng Đồi, khăn quàng đỏ.... cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại trường Tiểu học An Nghĩa, xã An Thới Đông, huyện Cần Giờ và các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại thị trấn Cần Thạnh.

- Tổng phụ trách Đồi các trường gửi danh sách tham gia hành trình thông qua đường dẫn <https://1.org.vn/VTIPvf>, đồng thời đóng kinh phí tham gia hành trình và kinh phí để thực hiện công tác xã hội về số tài khoản theo thông tin:

+ Ngân hàng Agribank – Chi nhánh Gia Định

+ Chủ tài khoản: Quận Đoàn Gò Vấp

+ Số tài khoản: 6400201010170

+ Cú pháp chuyển khoản kinh phí: Họ và tên - Đơn vị - Số lượng – MNSS2425
(hoàn thành việc đóng kinh phí trước 11h00 ngày 18/11/2024 (thứ Hai))

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo:

- | | |
|--------------------------|--|
| - Đ/c Trịnh Vĩnh Thanh | - QUV/Trưởng Phòng Giáo dục & Đào tạo quận; |
| - Đ/c Ngô Đình Lưu Tiếng | - QUV/Bí thư Quận Đoàn/Chủ tịch Hội đồng Đồi quận. |

2. Thành lập Ban Tổ chức:

* Trưởng ban:

- | | |
|---------------------------|--|
| - Đ/c Ngô Đình Lưu Tiếng | - QUV/Bí thư Quận Đoàn/Chủ tịch Hội đồng Đồi quận. |
| - Đ/c Bùi Thị Minh Nguyệt | - Phó Trưởng Phòng Giáo dục & Đào tạo quận; |

* Phó ban:

- | | |
|-----------------------------|--|
| - Đ/c Nguyễn Thị Xuân Hương | - UV.BCH/Phó Chủ tịch Hội đồng Đồi quận; |
| - Đ/c Lý Bảo Trân | - Trợ lý thanh niên Phòng GD&ĐT Quận. |

* Thành viên:

- | | |
|-----------------------------|---|
| - Đ/c Đặng Trung Hậu | - Phó Ban huấn luyện công tác Đồi quận; |
| - Đ/c Nguyễn Việt Hưng | - UV.BCH/Ủy viên Hội đồng Đồi quận; |
| - Đ/c Hà Thị Mùa | - Ủy viên Hội đồng Đồi quận; |
| - Đ/c Nguyễn Thị Thảo Trang | - Ủy viên Hội đồng Đồi quận; |

- Đ/c Cao Văn Tới - Ủy viên Hội đồng Đội quận;
- Đ/c Trần Thanh Sang - Cán bộ Hội đồng Đội quận;
- Đ/c Ngô Nguyệt Minh - Cán bộ Quận Đoàn.

Cùng các đồng chí trong Ban huấn luyện công tác Đội quận là thành viên.

3. Phân công nhiệm vụ:

3.1. Quận Đoàn:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch liên tịch và chịu trách nhiệm triển khai nội dung đến các Liên đội.
- Xây dựng chương trình tập huấn, liên hệ báo cáo viên.
- Liên hệ trường Tiểu học An Nghĩa, xã An Thới Đông, huyện Cần Giờ để chuẩn bị nội dung chương trình "Vì người bạn ngoại thành".
- Liên hệ đơn vị Đoàn Biên phòng Cần Thạnh, huyện Cần Giờ hỗ trợ địa điểm, ăn uống và tổ chức các nội dung tập huấn.
- Liên hệ đặt trang phục cho các em thiếu nhi và Tổng phụ trách tham gia.
- Xây dựng dự trù kinh phí theo tổng thể chương trình đề ra.
- Phân công Tổng phụ trách Đội hỗ trợ công tác tổ chức theo kế hoạch (*sẽ có thông báo riêng*).

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

Triển khai đến Ban Giám hiệu các trường, tạo điều kiện về thời gian và hỗ trợ về kinh phí cho các em đội viên và phụ trách Đội tham gia hành trình.

3.3. Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, THCS: Tạo điều kiện về thời gian và kinh phí cho các cá nhân tham gia hành trình theo tinh thần của kế hoạch.

3.4. Các Liên đội:

- Đăng ký danh sách tham gia hành trình qua đường dẫn: <https://1.org.vn/VTIPvf> trước 11g00 ngày 15/11/2024 (*thứ Sáu*).
 - Tổng phụ trách Đội tham mưu Ban Giám hiệu tạo điều kiện về thời gian và hỗ trợ về kinh phí cho các em đội viên và phụ trách Đội tham gia hành trình.
 - Tổng phụ trách Đội các trường quán triệt với lực lượng các em đội viên phải nghiêm túc thực hiện các nội dung theo yêu cầu của Ban Tổ chức hành trình.
- * Lưu ý:** Công tác tổ chức phải đảm bảo an toàn cho các em đội viên và phụ trách Đội.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 21/10 - 07/11/2024: Trình dự thảo kế hoạch, xin ý kiến lãnh đạo.
- Ngày 11/11/2024: Phát hành, triển khai Kế hoạch đến các Liên đội.
- Ngày 15/11/2024: Hạn chót các đơn vị gửi danh sách đăng ký.
- Ngày 18/11/2024: Hạn chót đóng kinh phí.
- Ngày 29/11 - 30/11/2024: Diễn ra chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hành trình “Mãng non sẵn sàng vì biên giới, biên, đảo quê hương” dành cho đội viên, thiếu nhi tiêu biểu năm học 2024 - 2025. Đề nghị các cơ sở nghiêm túc thực hiện đúng nội dung đã đề ra./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



Trịnh Vĩnh Thanh



Ngô Đình Lưu Tiếng

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TNTH Thành Đoàn;
- Hội đồng Đội Thành phố: Thường trực, VP;
- Quận ủy: TT, Ban Dân vận;
- Đ/c Đào Thị My Thư – QUV/ Phó Chủ tịch UBND Quận;
- Lãnh đạo Đồn Biên phòng Cần Thạnh;
- Lãnh đạo, TLTN PGD&ĐT;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- BGH các trường TH, THCS;
- TPT các trường TH, THCS;
- Lưu.